non autem adæquatio posterioris; possum enim comprehendere totam perfectionem intrinsecam obiecti, non comprehensis terminis, ad quos virtus intrinseca obiecti se extendit: at non possum comprehendere totam perfectionem obiecti, non comprehensâ totâ perfectione constitutiua ipsius. Ratio: ad perfectam comprehensionem rei sufficit, si adæquatè cognoscatur tota perfectio intrinseca ipsius, alioqui si necessaria etiam foret comprehensio extrinseca cuiuscunque termini, cum quo res connexionem habet, nulla creatura posset aliam comprehendere: at omnes concedunt, Angelum superiorem comprehendere inferiorem, & quamlibet rem sublunarem naturalem. Sequel. prob. omnis creatura essentialem connexionem habet cum omnipotentia Dei, vt effectus cum sua causa: implicat autem, omnipotentiam Dei naturali cognitione intuitiuâ cognosci, nedum comprehendere. 2. cum intellectus Angelicus posset infinitos actus specie diuersos, per ordinem ad infinita obiecta specie diuersa, quæ successiuè intelligere posset, elicere, nullus Angelus posset talem intellectum comprehendere, nisi comprehensis infinitis actibus, & obiectis specie diuersis, ad quæ intellectus Angelicus potest se extendere: similiter nec posset materia prima comprehendere, nisi comprehensis infinitis formis, ad quas dicit ordinem. Ad perfectam igitur comprehensionem sufficit comprehensio perfectionis intrinsecæ, cum notitiâ abstractiuâ termini sub aliquâ ratione communi, sub qua res terminatur.

*Obijctes* 1. Implicat obiectum determinare potentiam ad clariorem notitiam sui, quin illam determinet ad perfectionem aliquam, vel modum in obiecto de nouo cognoscendum: sicut. n. implicat, cognoscere de nouo obiectum, & non cognoscere perfectionem nouam in obiecto: ita cognoscere perfectiùs idem obiectum, & non cognoscere nouam perfectionem, vel modum in obiecto: 2. nouo gradui cognitionis respondere debet nouus gradus, vel perfectio ex parte obiecti, cum totum esse cognitionis sit ad manifestandum obiectum. Resp. dist. antec. implicat obiectum determinare potentiam ad clariorem notitiam sui, quin illam determinet ad nouam perfectionem, vel modum antea non cognitum, nego; ad eandem perfectionem vel modum clariùs cognoscendum, concedo. Vnde ad 1. prob. nego consequ. quia quando primò cognoscitur obiectum, nullo modo supponitur antea cognitum, atque aded implicat, illud de nouo cognoscere, & nullam perfectionem de nouo in illo videre; at quando supponitur iam cognitum, non implicat, idem secundum eandem perfectionem clariùs cognoscere. Ad 2. dico, sat esse, si nouo gradui cognitionis respondeat eadem perfectio, idemque gradus perfectionis clariùs cognitus: nam sicut datur maior, & minor claritas subiectiua ex parte actus, ita maior, & minor claritas obiectiua ex parte obiecti. Eadem igitur perfectio maiore claritate obiectiua respondet clariori cognitioni subiectiua. Quod explicari potest exemplo amoris, quo aliquod obiectum diligimus, & ipsum tamen non diligimus, adæquatè diligibilitate ipsius: nihil tunc est in obiecto, quod non diligamus, non tamen dicimus illud adæquatè diligere, quia non diligimus, illud actu, quoad intensiorem proportionato diligibilitati obiecti. Vnde quando intensiore actu ad illud idem ferimur, nihil tali actui respondet ex parte obiecti, quod antea non fuerat dilectum, respondet tamen idem obiectum, maiore diligibilitate obiectiua ipsius.

*Obijctes*. 1.

10.  
Resp. 1.

11.  
Resp. 2.

Potest obiectum inadaquatè concurrere ad cognitionem totius perfectionis extensiuæ.

Ad comprehendere non requiritur comprehensio termini extrinseci.

246

151

Resp.

Exemplum amoris.

12.  
Ad argum. in forma.

13.  
Extensio intrinseca adæquatur cognitione intensiuâ;

SECTIO II.

An possit Deus comprehendi ab intellectu creato?

**R**A T I O dubit. est; sicut naturæ humanæ unum est Verbum quoad totum esse personale; ita uniri poterit quoad totum esse intelligibile; maius quippe est, uniri Deum creaturæ quoad esse personale, quia hoc fit per unionem substantialem, & facit in recto Deum; illud per unionem accidentalem. Constantamen est Patrum, & Scholast. sententia, Deum à nullo intellectu creato comprehendi. Controuersia tantum est in assignandâ ratione. Nominales rationem assignant: nulla creata cognitio possibilis est, quæ adæquet cognitionem, quam Deus habet de seipso: & comprehensio est cognitio omnium perfectissima, quæ de obiecto haberi potest. Verum si hæc ratio supponit, comprehensionem esse perfectissimam cognitionem, quæ simpliciter de obiecto haberi potest, refutata manet; si perfectissimam, quæ ab obiecto exigitur, non explicat, cur ea tantum, quam Deus habet de seipso, sit omnium perfectissima quæ ab obiecto exigitur.

Auctores secundæ sent. præced. sect. cii. hanc reddunt. Comprehensio est adæquata cognitio omnium, quæ formaliter, & eminenter sunt in obiecto: impossibilis est autem cognitio creata omnium, quæ formaliter, & eminenter sunt in Deo: igitur impossibilis est Dei creata comprehensio. Verum hæc ratio falso nititur fundam. amplius explicato: Ex distinctâ cognitione possibilium, quæ eminenter sunt in Deo, nulla noua perfectio intrinseca videtur in Deo, quæ sine tali cognitione non videretur: ergo si aliunde ad cognitionem comprehensiuam non requiritur cognitionis intensio obiecto proportionata, impertinens est possibilium cognitio ad Dei comprehensionem. Antea. aduersarij non negant; alioqui sine cognitione possibilium tota Dei substantia non videretur. Ratio: possibilium sunt tantum extrinseci termini diuinæ potentia, ad quos nullum dicit respectum realem. Conseq. prob. cum per quamlibet intuitiuam notitiam videatur omnis perfectio, & formalis, & eminentialis in Deo, si aliunde ad comprehensionem non requiritur certa claritas, & intensio obiecto proportionata, non est, cur in eorum doctrina talis cognitio non sit comprehensio. At dicunt; talis cognitio non est comprehensio, licet videatur tota perfectio Dei, quia ex vi eiusdem cognitionis non videntur distinctè omnia, quæ ab ipso emanant vel emanare possunt. Sed contra; distincta cognitio eorum, quæ à Deo emanare possunt, non pertinet ad comprehensionem Dei; nam neque hæc obiecta sunt intrinseca Deo, neque ex eorum distincta notitia cognoscitur noua perfectio in Deo, quæ sine illa non cognosceretur; comprehensio. n. est tantum eorum, quæ intrinseca sunt, & substantialia obiecto: alioqui, ut præced. sect. nulla res creata, quantumuis minima comprehendi posset ab Angelo, quod est contra communem sent. Theol. Confirmo contra Vasquez, qui disp. 143. cap. 9. & 5. contendit, Verbum procedere ex solâ cognitione essentia, non possibilium, cum tamen doceat, Verbum procedere ex cognitione comprehensiuâ Dei: igitur in eius sent. cognitio possibilium non facit ad comprehensionem Dei. Confirm. si cognitio possibilium requireretur ad melius cognoscendum Deum extensiuè tantum, non

**Obijciat.** 2. Si ad comprehensionem præter extensiuam repræsentationem omnium, quæ sunt in obiecto, necessaria esset intensiuæ perfectio in claritate, non posset statui certa claritas, & intensio, quæ necessaria esset in actu comprehendente obiectum, cum illa non solum proueniat ab obiecto, sed etiam à potentiâ cognitiuâ: idem enim obiectum eadem specie adæquatâ sui comparatum ad diuersas potentias magis, aut minùs perfectè, clariore aut minùs clarâ cognitione postulat repræsentari. Resp. Non quamcunque claritatem actus naturaliter exigi ab obiecto, sed eam dumtaxat, quæ per adæquatam speciem sui, & lumen eiusdem perfectionis, & ordinis deriuatur in actum: vnde omnia alia claritas, & perfectio, quæ prouenit à lumine altioris ordinis, non exigitur connaturaliter ab obiecto: quia obiectum sicut non exigit repræsentari per speciem perfectioris entitatis; ita nec per lumen altioris ordinis: nam species & lumen sese mutuo respiciunt in ordine ad idem obiectum, vt principia eiusdem actus, expressiuè eiusdem obiecti.

**Ad argu. secundæ sent. ad auct. August. resp. S. Tho. 1. p. qu. 12. art. 7. ad 2.** comprehensionem esse, cum res ita videtur, vt nihil ipsius lateat videntem, neque quoad entitatem, neque quoad modum cognoscibilitatis; qui modus licet se teneat ex parte actus, exigitur tamen ab obiecto ob sui virtutalem diuisibilitatem. Vnde August. 12. Ciuit. Dei cap. 18. comprehensionem definit, quæ scientis comprehensione finitur, quod est, vt S. Tho. cit. loco explicat, quando ad finem in modo rem cognoscendi peruenitur. Ad confirm. dist. conseq. si tota entitas & perfectio rei cognoscibilis dicat etiam modum cognoscibilitatis, concedo totum; si solam entitatem, & perfectionem extensiuam, nego conseq. quia ad comprehensionem intellectualem, non solum spectat intellectualis continentia obiecti, sed etiam modus continentia magis, aut minùs clarus; nam hæc sunt per se differentia cognitionis; ad materialem verò comprehensionem solum pertinet adæquata continentia corporis locati à corpore locante.

**Ad auct. S. Thom. resp. eius discursum tantum procedere à posteriori, non à priori; quia, vt supra, ex cognitione omnium possibilium in Verbo rectè infertur intensiuæ, & adæquata cognitio Dei.**

**Ad rationem, dist. maior. si Tò ex parte cognoscentis, dicat modum qui ab obiecto exigitur, neg. maior;** nam comprehensio includit hunc modum, quia tunc, ut S. Tho. docet, res videtur totaliter, quando modus obiecti fit modus ipsius cognoscentis, hoc est, vt qu. 8. de verit. art. 2. ad 2. explicat, quando visio per comparisonem ad rem visam habet modum videndi totalem. Si Tò ex parte cognoscentis, dicat modum, qui ab obiecto non exigitur, conced. maior, sed neg. minor, eiusque prob. nec propterea, quod res videtur tota quoad entitatem, & tamen intelligibiliter, non comprehendatur, sequitur, quod res plus habeat de intelligibilitate, quam de entitate; nam intelligibilitas rei non sequitur ad eius entitatem quomodocunque, sed vt determinatiua est potentia ad modum cognitionis, propria virtuti commensum: Ergo licet videatur tota entitas; quia tamen non videtur cognitione adæquante totam vim determinatiuam ipsius, non videtur totaliter; proinde nec intelligibiliter comprehenditur.

16. Obij. 2.  
17. Ad arg. 2. sent.  
18. Ad conf.  
19. Ad S. Thom.  
20. Ad rationem.

21.  
22. Negant ac scol.  
23. Nominalium ratio.  
Nulla.  
24. Alia  
Nullius fund.  
25. Dicunt.  
Contra.  
26. Conf. ad homin. r. Vasquez.

intensiuè, sequeretur, quòd si omnia possibilìa cognoscerentur distinctà cognitione ab eà, quì cognoscitur Deus, vt concedit Vasquez disp. 50. cap. 7. vel si per impossibile ex distinctà cognitione omnium possibilium in Verbo non sequeretur intensior cognitio Dei, adhuc ab intellectu creato comprehenderetur Deus, vel per duplicem cognitionem Dei, & possibilium, vt primo casu, vel per eandem auctam tantum extensiuè circa possibilìa, vt in 2.

27. *Veritas: Comprehensio est cognitio perfectissima, quam postulat obiectum. A priori.*  
 Ex iactis principijs ratio, cur Deus sit incomprehensibilis à creatura: Comprehensio est cognitio omnium perfectissima, quam postulat obiectum: sed Deus postulat cognitionem in claritate infinitam: implicat cognitio creata in claritate infinita; ex ratione infiniti vsic & talis: igitur implicat creata comprehensio Dei. Minor prob. 1. Deus vt obiectum intelligibile non minorem postulat cognitionem, quam ipse de seipso habet, infinitæ claritatis, & incommunicabilis creaturæ: non .n. est magis intellectiuus, quam intelligibilis, cum eius intellectiuitas sit commensa ipsius intelligibilitati, vtraque adæquatè consequatur ipsius naturam, imò sit ipsa Dei natura: ergo cognitio, quam Deus vt intelligibilis postulat, non est in claritate minor, quam ipse de seipso habet. 2. cognitio, quam vnaquæque natura intellectualis de seipso postulat, est commensa propriæ intelligibilitati, adæquatè procedens ex virtute determinatiua, & intellectiua sui: igitur cognitio, quam Deus de seipso postulat, est commensa propriæ intelligibilitati, adæquata virtuti determinatiuæ, & intellectiua sui ipsius: hæc autem, vt patet, est infinita, & incommunicabilis creaturæ, adæquatur enim infinitæ intelligibilitati, & intellectiuitati Dei: vt autem queat vna natura adæquatè intelligere aliam, debet esse tantæ intellectiuitatis, quantæ intelligibilitatis est alia. *Lege Scot. in 3. dist. 14. qu. 2. ad 1.*

18. *Dices.*  
 DICES: Ex hac ratione tantum sequitur, non posse creaturæ Dei comprehensionem communicari vt causæ principali, non vt instrumentali, sicut potest Angelo inferiori instrumentaliter communicari comprehensio superioris, licet non principaliter. Sed contrà; cognitio est causæ formalis principalis in representando: implicat cognitioni creatæ communicari claritatem, quæ formaliter requiritur ad comprehendendum Deum; non, quæ formaliter requiritur ad comprehendendum Angelum superiorem; quia hæc finita est, illa infinita creata.

19. *Esse personale communicatur formaliter, esse intelligibile effectiue.*  
 Ad rationem dubit. esse personale communicatur formaliter, proinde totum: esse intelligibile communicatur effectiue: implicat autem effectus infinitus; non vt se totum communicet creaturæ formaliter, quia hoc esse non est distinctum ab ipso Deo. Ad probat. esto communicatio secundum totum esse personale sit maior, non repugnat, sicut communicatio secundum totum esse intelligibile, mediâ intell. & tione creatâ infinitâ; illa .n. sit mediâ vnione finitâ, quæ non postulat, vt in essendo adæquetur termino vnibili, sicut comprehensio in representando obiecto intelligibili.

30. *Ad id de fide? Negat Vasquez.*  
 Sed adhuc controuersum est inter Doctores, an sit de fide, Deum à nullo intellectu creato comprehendi posse. Negat Vasquez disp. 52. cap. 2. solumque ait, esse certum auctoritate Scholast. cuius oppositum tantum putat esse temerarium. 1. quia in assignanda natura comprehensionis variant Theologi: nequit autem ad fidem spectare, quod à Catholicis ad litem vocatur. 2. quia etiam Deus dicitur in Scripturis, & Concilijs ineffabilis, cum

tamen certum sit, à beatis mentis linguâ effari, vt in se est; nam quâ ratione illum cognoscunt, mentis verbo exprimunt. Affirmant Scotus in 4. dist. 49. qu. 3. art. 1. concl. 1. Molina, Bannez, Zumel, Gonzalez, Arrubal, Fasolus, in 1. p. qu. 12. art. 7. Suarez lib. 2. de Attrib. cap. 5. & 3. p. disp. 26. sect. 1. Medina ibid. qu. 10. art. 1. Cabrera disp. 2. Quæ sententia verior est, vt constat ex Concil. Later. sub Innocent. III. relato cap. Firmiter, de Summa Trinit. vbi eodem modo definitur, Deum esse Incomprehensibilem, atque Vnum, Æternum, Imensum, Immutabilem, Omnipotentem: at de Fide est, Deum esse vnum, æternum, &c. ergo & Incomprehensibilem.

Ad 1. argu. Vasquez nego, non posse aliquid certo ab Ecclesia definirì, de cuius natura controuertitur inter Scholast. definitur enim à Trident. Sacramentalem conuersionem panis & vini, in corpus, & sanguinem Christi, esse transsubstantiationem; de cuius tamen naturâ disputatur. definitur, Deum esse imensum, æternum, omnipotentem; cum tamen controuersum sit, quid de ratione imensitatis, æternitatis, & omnipotentis sit. Quia potest aliquid ab Ecclesia definirì solum, an sit; non autem, quid sit. Ad argu. nego variare Theologos, an Deus sit incomprehensibilis, quod tantum pertinet ad dogma fidei; sed tantum, quid Dei comprehensio sit, quod ad fidem non spectat. Ad 2. resp. eodem modo Concilia definire, Deum esse ineffabilem, quo definiunt, esse incomprehensibilem: at non prout incomprehensibilitas negat omnem claritatem visionem de Deo, sed prout tantum negat adæquatam: ita definiunt, esse ineffabilem; non prout ineffabilitas negat omne verbum mentale, aut vocale de Deo, sed prout tantum negat verbum adæquatè exprimens. Effabilitas enim, vel ineffabilitas rei immediatè oritur ex cognitione eiusdem rei. cum igitur Deus clarè cognoscatur à beatis, clarè etiam effatur ab illis; quia non cognoscitur adæquatè, nequit adæquatè effari; quo sensu à Later. definitur, Deum esse ineffabilem.

## DISPUTATIO XI.

An Deus sit nominabilis nomine significante ipsum sicuti est?

QVo modo Deum concipimus, ita nominare possumus; quia nomen sequitur conceptionem rei, vt signum rei conceptæ. Querimus, an nominari possit, nomine significante, sicuti est, distinctè & quidditatiuè, à viatoribus, aut comprehensoribus.

PRIMA sent. negat, Deum ab vilo viatore, aut comprehensore, quin neque ab ipso Deo nominari posse, nomine significante ipsum, sicuti est: Bannez 1. qu. 13. art. 1. concl. 2. Zumel ibid. qu. vn. concl. 4. Suarez lib. 2. de attrib. cap. 31. n. 18. Prob. Deus cap. Firmiter, de summa Trinit. definitur ineffabilis; Scriptura Prouerb. 30. & passim asserunt, nullo nomine exprimi posse. Prob. 2. nomen imponitur vt symbolum ex intrinseco fine, vt audiens vi illius deueniat in notitiam rei significantæ, vt à nobis conceptæ: ergo nullum est nomen, vi cuius audiens deuenire possit in notitiam Dei, vt est in se: sc. medijs conceptus loquentis per nomen importatus, vel est abstractiuus, & nequit esse ratio cognoscendi rem intuitiue; vel est intuitiuus; nec potest esse audienti ratio intuitiue cognoscendi rem, à loquente conceptam; nomen .n. non manifestat audienti

31. Verius affirmans.

32. Ad 1. Vasquez.

Informa.

33. Ad 2.

Deus ineffabilis.

1. Sent. Negant.

pp.

3. Ratio: Nullum nomen ducit in notitiam Dei ut est in se.

audienti conceptum loquentis physicè & intuitivè, ut signum naturale, intrinsecam connexionem habens cum re significatâ, sed moraliter & abstractivè, ut signum ad placitum, extrinsecam connexionem habens, ex merâ voluntate instituentis, cum re significata: nec posset vi talis conceptus, intuitivè cogniti, audiens intuitivè cognoscere rem, à loquente conceptam, nisi talis conceptus esset idem cum re conceptâ, qualis est conceptus, quem Deus habet de seipso. Ratio: conceptus intuitivus non continet obiectum realiter, sed intentionaliter; unde non potest esse ratio videndi illud intuitivè, nisi intellectui, ad quem comparatur ut species expressa, & vitalis imago. At conceptus loquentis non est species expressa, & vitalis imago intellectus audientis, sed loquentis: nequit igitur, etiam ut intuitivè cognitus esse audienti ratio intuitivè cognoscendi rem à loquente conceptam; nec clara visio, quam de Deo beatus habet, etiam ut apertè manifestata, esse alteri ratio intuitivè cognoscendi Deum.

SECUNDA docet, posse quidem Deum nominari nomine significante ipsum, sicuti est, à Beatis, vel à Deo, non tamen à viatoribus: *Henrici in sum. art. 13. qu. 9. S. Tho. 1. p. qu. 13. art. 1. & 1. con. Gent. 1. 3. Calet. & Ferrar. locis cit. Capreol. in 1. dist. 22. qu. 1. art. 1. Richard. art. 1. qu. 1. Palatii ibid. & c.* Fundam. potest unusquisque rem nominare, sicut intelligit; cum vox sit instrumentum intellectus & signum verbi interioris: non potest nominare alteri distinctius, quam ipse intelligat: possunt igitur Deus, & Beati, distinctè Deum intelligentes, distinctè ipsum nominare, sicuti est; non viatores, Deum distinctè non intelligentes.

TERTIA assertit, non tantum beatos, sed etiam viatores posse imponere nomen, quod Deum significet sicuti est, esto viatores Deum non intelligent, ut est in se: *Scoti in 1. dist. 22. qu. vn. ca. 5. Hu. pramissis: Rubi. qu. 1. art. 2. Ocham, Gabrie. ibid. Molina 1. p. qu. 13. art. 1. dist. 2. Vasquez ibid. disp. 57. cap. 2.* Fundam. mensura significationis nominum non est desumenda ex eo, qui nomen imponit, sed ex eo, qui nomen audit: nomen. n. ordinatur ad exprimendum conceptum non loquenti, sed audienti: ergo non solum possunt beati sibi mutuo, sed etiam viatores beatis nomina imponere, quæ Deum significant, sicuti est. Quia licet nequeant viatores intelligere Deum quidditativè, ac proinde nequeat ipsis imponi nomen, Deum quidditativè significans, possunt tamen illud quidditativè intelligere beati. *Confir. de facto multa sunt nomina imposita ad significandas distinctas rerum quidditates, quas distinctè non cognoscimus.*

DICO I. Non repugnat nomen, Deum quidditativè significans. Fundam. ut nomen quidditativè rem significet, nil aliud requirit, quam ut imponatur ab eo, qui rem quidditativè cognoscit, cum tacito, vel expresso consensu eorum, qui eandem rem quidditativè etiam cognoscere possunt: sed beati cognoscunt Deum quidditativè; ergo saltem illi ex mutuo consensu possunt sibi nomen imponere, quod Deum quidditativè significet. Maior prob. vis nominis non consistit, ut virtute aliqua intrinsecâ audientem ducat in notitiam rei significatæ, sed tantum ut significatione extrinsecâ seu denominatione, ortâ ex institutione imponentis, audientes moraliter excitet ad rem significatam quidditativè cognoscendam: sed quodlibet nomen à beatis impositum ad Deum quidditativè significandum excitare eos moraliter potest ad Deum quidditativè cognoscendum, seu potius ad

reflectendum supra idem significatum, à se quidditativè cognitum. *Confir. nomen non debet suâ significatione complere, sed supponere completam potentiam eliciendi notitiam rei significatæ; utque ante significationem impositam non habeat vim intrinsecam movendi, ita nec post: ergo non debet potentiam ducere in notitiam rei significatæ per intrinsecam virtutem, sed tantum per extrinsecam denominationem imponentis, ut signum ad placitum, sicut ramus viridis ducit in notitiam rei venalis: quia si nomen non debet esse, nisi tantum extrinsecum signum excitativum, supponens totam potentiam concipiendi rem significatam in audiente, non est, unde illi repugnet significatio Divinæ quidditatis. DICES: post impositam significationem includit conceptum imponentis, quo mediante ducit intellectum audientis in notitiam rei significatæ: & quia nullus conceptus imponentis ducere potest in notitiam quidditativam Dei, nullum nomen imponi potest ad significandam quidditatem Dei. Sed contra; conceptus imponentis importatus per nomen, non est, quo mediante audiens duci debeat in notitiam rei significatæ: nam aliàs nunquam posset devenire in notitiam intuitivam rei, cum nullus conceptus imponentis, per nomen significatus, ducere possit intellectum audientis in intuitivam notitiam rei, per conceptum significatæ; nec conceptus imponentis, per nomen significatus concurrens physicè cum intellectu audientis ad notitiam rei significatæ, sed tantum moraliter; non. n. ut principium effectivum; quia conceptus unus, seu actus immanentes non habent vim agendi extra proprium subiectum: neque ut medium cognitum, quia nihil potest esse cognitum, nisi physicè influat cum potentia ad cognitionem sui; nam cognitum est effectus formalis cognitionis, cognitio autem originatur à cognoscente, & cognito ex August. 9 de Trin. fine.*

DICO 2. Repugnat, viatorem imponere nomen, quod sit expressivum quidditatis Dei aliis viatoribus, non comprehensoribus. Prior pars constat; quia cum nomina sint symbola, quibus utimur ad exprimendas res, medijs animi conceptibus, nequeunt imponi ad exprimendas eas res, quas percipere non valent ijs, qui debent nominibus uti, alioqui frustraneum esset, ijs talia nomina imponere. Cum igitur nequeant viatores Deum quidditativè cognoscere, nequit ijs tale nomen imponi. Ex quo sequitur, neque Deum, aut beatos posse tale nomen viatoribus imponere, contra *Scotum*, aientem, esse aliqua nomina in *Scriptura*, quæ Deum quidditativè significant, ut est nomen illud vulgatum, *Iehoua*, seu *qui est*, quod Græcè, ex eo quod quatuor litteris Hebraicis constat, *Tetragrammaton* dicitur. Posterior pars prob. esto nequeat qui nomen imponit rem significatam perfectè percipere, potest tamen illud alijs imponere, qui rem significatam perfectè concipere valent: ergo etiam si nequeant viatores Deum quidditativè cognoscere, possunt tamen nomen Deum quidditativè significans imponere beatis, qui Deum intuitivè cognoscunt. Antec. prob. 1. potest quis imponere nomina rebus, quas tantum abstractivè cognovit ijs, qui illas intuitivè norunt: potest. n. quis imponere nomina ijs, qui res viderunt, etiam si ipse non viderit, sed tantum audierit. 2. nomina non alio modo significant res, ad quas exprimendas imponuntur, quam excitando audientem ad notitiam rei significatæ, tum conceptus imponentis consignificati in seipso significationem: at nomina audientem non excitant medio conceptu, sed mediâ

Ratio.

4. Sent.

Fund.

3. Sent.

6. Nomen Deum quidditativè significans imponi potest, à Beatis, qui ipsum cognoscunt.

7. Confir.

8. Dicit.

Contra 10. ta vis nominis est tantum moralis signum.

9. Viator viatori nequit nomen expressivum Dei imponere.

10. Potest comprehendere;

Ratio à priori.

voluntate imponentis : ergo etiam si imponentis non habeat quidditativum conceptum rei significatæ, modo habeat voluntatem nomen imponenti, poterit tale nomen excitare audientem ad quidditativum conceptum rei significatæ formandum, si ille habeat completam potentiam ad talem conceptum in seipso formandum. Minor prob. nomen non alio modo excitat audientem, quam ut signum rememorative voluntatis institutoris, reuocando illam in memoriam audientis. Quæ excitatione posita solus intellectus audientis gignit in seipso notitiam tam rei significatæ, quam conceptus significati, abstractivè, vel intuitivè iuxta speciem, quæ de re significatæ audiens habet. Confr. eatenus non posset viator imponere nomen expressivum quidditatis Dei beatis quatenus deberet nomen à viatore impositum, per conceptum viatoris nomen imponentis, esse beatis medium seu mensuram cognoscendi Deum in seipso: at medium cognoscendi rem significatam, non est conceptus imponentis, sed mensura physica est sola potentia cognoscentis, quæ in audiente præsupponitur ad rem significatam cognoscendam; mensura moralis est sola voluntas imponentis nomen ad talem rem significandam: sc. nunquam conceptus imponentis potest esse ratio cognoscendi rem intuitivè, ad quam significandam imponitur: cum tamen multa sint nomina imposita ad significandas res intuitivè, ut illa, quarum viatores intuitivè notitiam habent; cum tamen eas intuitivè non cognoscant vi nominis, aut conceptus importati per nomen (ille n. nequit nisi in abstractivam notitiam ducere) sed virtute cognoscentis.

Deducitur 1. posse aliquem imponere nomen ad distinctivè significandum, quam ipse nomen imponentis intelligat; non quidem sibi, sed alij, qui ex propria virtute nominis significatum distinctivè percipere valeat; nam ad hoc sufficit voluntas imponentis, acceptata ab audientibus potentibus rem significatam distinctivè percipere: nam tota vis percipiendi significatum nominis supponitur in audiente, & nomen ad nihil deservit, quam ad excitandam mentem audientis, ut rem significatam percipiat iuxta voluntatem imponentis.

Dicitur: ergo etiam poterit nomen imponere, qui nullo modo rem cognoscit. Sed neg. consequens cuius nulla præcessit cognitio, nulla subsequi potest voluntas: at cuius aliqua saltem confusa præcessit cognitio, poterit subsequi voluntas distinctivè rem cognoscendi, aut alteri significandi, ut patet, cum ex cognitione confusa voluntas movetur ad distinctam.

Deducitur 2. nullum nomen imponi posse Deo. Fundam. nomen debet esse signum excitativum respectu illius, cui imponitur ad rem significandam percipiendam, aut saltem per novam reflexionem eandem cognoscendi: quod addo propter beatos, qui Deum semper actu vident, unde auditro nomine, Deus, quidditatem exprimente, non eliciunt novam visionem Dei, sed novam reflexionem, quæ cognoscant, nomen Deus significare illum eundem, quem ipsi semper actu vident. At respectu Dei nullum potest esse signum excitativum neque ad novum actum, neque ad novam reflexionem.

Deducitur 3. non posse imponi nomen, quod Deum comprehensivè exprimat. Fundam. quando implicat qui possit nominis significatum percipere, implicat ipsum nomen; quia essentialiter est alicui significativum: at implicat qui possit vi nominis Deum comprehensivè cognoscere: quia

qui cognosceret, esset creatura, cum Deus nequeat vi nominis seipsum cognoscere.

Deducitur 4. Omnia nomina, quæ tribuntur Deo, imperfectè tantum, & confusè significare naturam divinam. Ratio: omnia sunt imposita ad significandum viatoribus; sed viatores nequeunt intelligere Deum, nisi imperfectè, & confusè: sc. cum nomina sint symbola rerum, proportionari debent ijs, qui illis utuntur: solent viatores Deum nominare, ex perfectione causalitatis, ex remotio- ne alicuius imperfectionis, ex perfectione eminentiæ. Priora sunt connotativa, ut *Creator, Governator, Dominus, &c.* Posteriora sunt composita ex duplici conceptu, positivo imperfectionem includente, & negativo imperfectionem excludente, ut *In- finitas, Immensus, Illimitatio, &c.* Postrema sumpta sunt ex creaturis, & applicata Deo per convenientiam in re ipsa significata, ut *Sapiens, Bonus, Iustus, & his similia.* Nullum autem ex his nominibus attingit Deum secundum proprium conceptum ipsius. Fundam. proprius conceptus rei attingi non potest, nisi vel immediatè per propriam speciem, aut concursum obiectivum, vel mediatè per adæquatam effectum, & proprietatem ipsius: at nullo ex his modis possumus Deum in hac vita cognoscere: ergo semper per alienum conceptum.

Ad 1. primæ Resp. Deum dici ineffabilem eodem modo, quo dicitur invisibilis; quia effabilitas vel ineffabilitas sequitur cognoscibilitatem, vel incognoscibilitatem rei; unde quæ ratione res est cognoscibilis, est effabilis; quæ verò ratione est incognoscibilis, ineffabilis est. Atqui Deus non est invisibilis simpliciter, sed aut naturæ viribus, aut adæquatè & comprehensivè: ergo nec dicitur ineffabilis simpliciter, sed aut naturæ viribus, aut prehensivè. Nam ex Aug. lib. 1. de doct. Christ. cap. 6. *Pugna verborum est, dum ineffabilis dicitur ille, qui dicitur: Quoniam si, illud, inquit, est ineffabile, quod dici non potest; non est ineffabile, quod vel ineffabile dici potest.* Ad 2. disting. maior: imponitur nomen, ut vi suâ physicè audientem ducat in notitiam rei significatæ, nego; ut tantum moraliter & excitativè, concedo: hoc autem non repugnat nomini, ut ducere possit in notitiam quidditativam Dei, ut ex dictis constat. Ad fundam. secundam dist. id antec. non potest quis nominare rem distinctivè, quam intelligat, conceptu, concedo; intentione, nego. Etenim conceptu nequit rem nominare, nisi quantum illam intelligit; quia nominatio per conceptum, est ipsa impositio nominis ad rem significandam mediante conceptu: potest tamen illam distinctivè nominare, quam intelligat, non sibi, sed alteri per intentionem; quia hæc non solum se extendit ad significandam rem, ut cognitam ab imponente, sed ut cognoscibilem ab audiente. Neque hoc est dare quod non habet; siquidem imponentis per voluntatem habet, ut possit imponere nomen ad distinctivè significandum, quam ipse intelligat: nam hoc est imponere pro immediato signo, distinctivè alteri significante, voluntatem ipsam imponentis.

## DISPUTATIO XII.

### De Scientia Dei.

HACTENUS de veritate Dei, quæ est proprietas 2. entis, in ordine ad Deum, ut est obiectum, & terminus cognitionis creaturæ: nunc de eadem

11.  
Confr.

Medium  
cognoscendi-  
rem est po-  
tentia co-  
gnoscentis.

12.

Dices.

Contra.

14.

Signum ex-  
citativum  
Dei dicitur  
quis.

15.

Nec nomen  
Deum ex-  
pressivè  
comprehendit.

16.  
Sed imper-  
fectè &  
confusè.

Ex perfec-  
tione impli-  
ci.

17.  
Ineffabilis  
qui t

18.

19:  
Ad fundam.

1.  
Dens sub-  
stantia in-  
tellectiva,  
eadem

quia spiri-  
talis.

eâdem in ordine ad Deum, vt obiectum, & terminus est suæ cognitionis. Supponimus in hac disp. Deum esse intellectiuum, 1. quia hæc perfectio est simpliciter simplex cum nulla alia maiore vel æquali pugnans: 2. talis perfectio reperitur in creaturis, in quibus illam Deus producere non posset, nisi haberet in seipso; non potest autem illam altiori modo habere, quàm formaliter: 3. vt optimè S. Tho. 1. p. q. 14. art. 1. quælibet substantia spiritualis, ex eo quòd immaterialis est, intellectiua est.

2.  
In Deo est  
scientia sim-  
plicitatis intell.

Visiois,

Conditiona-  
ta.

3.  
Qualis.

Indagamus, quæ & qualis scientia in Deo sit? duplex; sui, & aliorum à se. Hæc diuiditur in scientiam simplicis intelligentiæ, visionis, & conditionatæ seu mediæ. Prima versatur circa possibilita; quorum totum fundam. cognoscendi, est increata intelligentia Dei, nullum supponens reale fundam. in rebus. Secunda versatur circa res futuras, quæ aliquando exituræ sunt extra suas causas; & dicitur visionis, metaphorâ sumptâ à visione corporeâ, quòd sicut hæc obiectum supponit extra se, illudque repræsentat, vt est in se: ita hæc scientia in Deo obiectum supponit extra Deum, illudque repræsentat, vt est in se. Tertia versatur circa futura conditionalia, à quibus denominatur conditionalis: sc. quæ nunquam habitura sunt existentiam; haberent autem, si certa conditio, in ordine ad quam dicuntur conditionalia, poneretur.

PRIMA est necessaria; habet. n. obiectum necessarium independens à libera voluntate Dei: 2. est libera, quia habet obiectum liberum dependens à libera voluntate Dei: 3. dicitur media, quia participat necessitatem vnus, quatenus non potuit hæc scientia in Deo non esse, & libertatem alterius, quatenus ita de facto repræsentat vnum obiectum, vt potuerit aliud obiectum repræsentare, si ad aliud voluntas creata sub conditione fuisset se determinatura, sicut potuisset ex suâ libertate se ad aliud determinare. De quibus singillatim disputandum.

SECTIO I.

An, & quo modo Deus seipsum cognoscat?

4.  
Deus est in-  
tellectiuus,  
sua essen-  
tia I.

DICO, 1. Deus seipsum cognoscit: est de Fide: Esther 14. Domine, qui habes omnium scientiam: Ecclesiast. 39. Non est quidquam absconditum ab oculis eius. Ratio naturalis: Deus est intellectiuus; ergo maximè sui ipsius. Nam omnis intellectus habere debet aliquod intelligibile, quod primò respiciat vt adæquatum specificatiuum sui; quia intellectus essentialiter est per ordinem ad suum terminum: at id aliud esse non potest quàm propria essentia: nam sola essentia, ex qua talis intellectus fluit, est adæquatum intelligibile talis intellectus; quod sic ostend. Adæquatum intelligibile non debet excedere, vel excedi in ratione intelligibilitatis à proprio intellectu; alioqui, quæ excederet, non specificaret illud sub eo gradu intelligibilitatis, quo illud excederet, quia non compararetur, vt terminus attingibilis ab ipso: quæ excederet, supponeret in illo aliquem gradum intellectiuitatis aliunde, quàm ab ipso specificatum; vnde non ipsum, sed illud, in ordine ad quod supponeretur tale intellectiuum adæquatè specificatum, foret proprium specificatiuum ipsius. At sola propria essentia neq; excedit, neque exce-

Quæ nec  
excedit nec  
spæciatur.

ditur in ratione intelligibilitatis à proprio intellectu: Quod sic prob. quando intellectiuitas, & intelligibilitas radicanur in eâdem essentiâ, neutra excedit alteram, cum vtraque fluat vt naturalis, & adæquata proprietates ab eodem principio. Igitur sola propria essentia est adæquatum specificatiuum intellectus: sola diuina est adæquatum diuini.

DICO 2. Deus necessariò seipsum intelligit. Fundam. alioqui Deus esset mutabilis; siquidem posset à cognitione sui cessare, quæ est intrinseca, & realis perfectio ipsius. Nec est eadem ratio de scientiâ futurorum, quæ potuit in Deo non esse, absque vllâ mutatione ipsius: nam hæc requirit existentiam obiecti futuri, quæ potuit non esse absque intrinsecâ mutatione Dei. At scientia de Deo non requirit, nisi existentiam ipsius Dei; quæ, quia necessaria est, semper obiectum est de se actu intelligibile; vnde si actu non intelligeretur, non esset defectus obiecti intelligibilis, sed intellectus intelligentis. Prob. 2. per notitiam sui Deus gignit in seipso Verbum, quod est ens necessarium, & æquè Deus, ac Deus ipse: ergo & notitia, quæ Verbum gignitur. Nam via non minorem habet necessitatem, quàm habeat terminus, qui mediâ tali viâ accipit esse. 3. Cognitio, quam Deus de se habet, non distinguitur ab ipso; alioqui esset accidens distinctum à Deo, & componens vnum per accidens cum Deo. At implicat, Deum cessare posse à suo proprio esse: ergo & à cognitione sui.

DICO 3. Deus cognoscit seipsum, ut obiectum primarium, reliqua vt obiecta secundaria. Fundam. omnis natura intellectualis debet habere aliquod obiectum, quod primariò respiciat: at hoc aliud esse non potest, quàm propria substantia: igitur propria substantia est primarium obiectum diuine cognitionis, mediante quo cætera respicit secundariò. Confirm. obiectum primarium est illud, quod est prima origo cognitionis naturæ intellectualis & radix cognitionis cæterorum; seu quod primo terminat actum cognoscentis, & quo medio actum reliqua terminant: At prima origo cognitionis naturæ intellectualis, & radix cognitionis cæterorum, est propria substantia: num quod primò terminat actum cognoscentis est, quod primò mouet cognoscentem ad talem actum; seu propria substantia, quæ est primum, & adæquatum mouens ipsius: reliqua mouent, vt aliquo modo contenta in substantiâ cognoscentis; at primum mouens Deum ad cognoscendum, est sua essentia; reliqua verò, vt aliquo modo contenta in suâ essentiâ: ergo.

DICO 4. Cognitio, qua Deus seipsum cognoscit, est perfectè comprehensua, non solum propriæ naturæ, sed etiam sui ipsius. Fundam. prioris: illa cognitio est perfectè comprehensua obiecti, quæ adæquat cognoscibilitatem obiecti: talis est cognitio Dei respectu sui ipsius: quia cognitio De procedit, nostro modo intelligendi, ex adæquatâ intelligibilitate naturæ diuine; cum nulla sit ratio limitans naturam diuinam, quò minus determinet intellectum suum ad adæquatam cognitionem sui. Cum enim natura diuina sit obiectum intelligibile necessarium; intellectus verò diuinus sit virtus intellectiua necessaria, capax totius intelligibilitatis diuine, non est ratio, cur cognitio diuina, modo nostro intelligendi, non procedat vt adæquata intelligibilitati naturæ diuine: atque adeò ut perfectè comprehensua illius. Fundam. posterioris: diuina cognitio est perfectè immaterialis: ergo non solum est comprehensua naturæ diuine, sed etiam sui ipsius. Quia sola materialitas

5.  
Necessariò  
ne mutabitur  
sit;

6.  
Vt gignat  
Verbum;

7.  
Obiectum  
primarium  
ipse est;

Radix co-  
gnitionis  
cæterorum;

8.  
Cognitio  
Dii boni  
prehendit  
proprium  
Dei naturam;

9.  
Et seipsum  
quæ respicit  
na;

obstat, quò minus cognitio sit sui reflexiua: igitur diuina, quia est infinitè immaterialis, erit vna & eadem absque vllâ distinctione cognitionis directæ, & reflexæ, sui-ipsius reflexiua: imò absque virtuali distinctione adæquatâ, erit infinitè reflexiua sui ipsius æquiualens infinitis cognitionibus reflexiuis, per primum conceptum, quo talis cognitio adæquatè concipitur in seipsa. Explico. Dupliciter potest diuina cognitio à nobis concipi, vno modo adæquatè ex totâ perfectione, quam cognitio diuina, in totâ latitudine cognitionis includit; alio modo inadæquatè, etiam intra latitudinem cognitionis. Primo modo concepta perit concipi infinitè reflexa, atque ad eò vt virtualiter æquiualens infinitis cognitionibus reflexiuis. Nam sicut vnumquodque attributum petit concipi cum totâ perfectione, quam in lineâ suâ propriæ perfectionis includit: ita cognitio diuina cum totâ perfectione, quam intra lineam cognitionis includit: atque virtualis reflexio æquiualens infinitis cognitionibus reflexiuis spectat ad eandem lineam cognitionis: igitur debet in illa concipi, si adæquatè concipiatur. Concepta autem modo 2. non est nec esse concipere illam, vt æquiualem infinitis cognitionibus reflexiuis, quia vt sic non concipitur adæquatè, ex totâ latitudine lineæ cognitionis, sed inadæquatè, ex partiali tantùm. Hinc patet, quo pacto in his formalitatibus sumptis per ordinem ad infinitas cognitionis reflexiuis, non sit necesse abire in infinitum: quia omnes concipiendæ sunt, vt virtualiter inclusa essentialiter in primo conceptu cognitionis diuinæ.

## SECTIO II.

### Quo modo Deus cognoscat creaturas possibiles?

10.  
Cognoscit  
secundum  
esse participatum.

Quomodo  
possibiles?

**S**V P P O N O, Deum cognoscere creaturas secundum esse participatum earum; quia cum sit agens liberum, debet distinctè præcognoscere effectum, quem producit; vt .n. possit effectum producere debet illum per voluntatem determinare: vt autem possit voluntas effectum producendum determinare, debet illum distinctè præcognoscere, cum nequeat in incognitum ferri. Cognoscit igitur Deus distinctè omnes creaturas secundum esse participatum earum, cum nulla sit, quam producere non possit. Est autem difficultas, quo modo Deus cognoscat creaturas possibiles. Ratio diffic. nec illæ sunt in Deo secundum esse proprium; nec in seipsis, cum antequam producantur nihil in seipsis sint; repugnat autem Deum cognoscere cognitione propria, & intuitiua, quod nullo modo est, neque in se, neque in alio. Cognitio .n. propria, & intuitiua est, quam obiectum per seipsum immediatè terminat: non potest per seipsum immediatè terminare, quando nullo modo est. Nec sufficit, quòd obiectum sit possibile, quia cognitio in actu, postulat obiectum in actu: quòd solum potest esse, actu non est: ergo non sufficit ad cognitionem in actu, qualis est diuina. Hinc varij dicendi modi.

11.  
An essentia  
ab æterno?

Primus *Henrici* quodl. 8. q. 1. & 9. sine, & quodl. 9. q. 1. §. Ex consider. & quodl. 11. q. 13. sine, ponentis essentias creatas ab æterno, ratione præcedentes actum diuinæ cognitionis, ad quas vt ad obiecta secundaria intuitus Dei ab æterno terminabatur. Fundam. sicut per voluntatem Dei imperantem res sunt extra Deum in esse existentia;

ira per intellectum cognoscentem seipsum vt exemplar rerum omnium, res sunt extra Deum in esse essentia: at Deus ab æterno seipsum intellexit, vt exemplar rerum omnium: ergo res ab æterno habuerunt esse essentia ex vi æternæ cognitionis Dei. Sed contra; 1. Deus ab æterno non solum intellexit creaturas in esse essentia, sed etiam existentia, & cuiuscunque proprietatis; nam eas cognouit secundum omne esse, quòd aptæ essent habere in seipsis: ergo non solum debuerunt præcedere actum æternum diuinæ cognitionis secundum esse essentia, sed etiam existentia, & omnium proprietatum. 2. hæc essentia ab aduers. ponuntur, vt exemplaria rerum producendarum, ad instar quarum debent res, quæ sunt, efformari: at non minus rerum essentia debent supponere suum exemplar, ad instar cuius debent exemplari, quàm res ad extra producenda. Aut igitur dabitur processus in infinitum; aut certe, si rerum essentia non egent exemplari distincto ab essentia Dei, nec illo egrebunt res ad extra producenda. 3. vt imaginatio cognoscat obiectum imaginatum, non necessariò supponit illud extra imaginationem: nam potest Deus annihilare obiectum imaginatum, existente obiecto imaginato intra imaginationem: ergo, vt intellectus cognoscat obiectum intelligibile, non debet necessariò supponere illud extra se. *Lege Richard. in 1. d. 35. ar. 1. q. 4. Scot. d. 36. §. Contra istam.* Ad fundam. *Henrici*, Resp. neg. paritatem; nam Deus in ordine ad communicandum se ad extra est agens liberum: possunt igitur res per ipsius voluntatem, quæ libera est, produci; non per intellectum, qui necessarius est.

Secundus Thomist. asserentium, Deum videre creaturas in sua essentia, vt in earum causa. Fundam. qui videt perfectè causam, videt omnes effectus ab ipsa producibiles: quia virtus causæ ut sic essentialem habitudinem, & connexionem habet ad suos effectus. Sed contra, vel Deus videt creaturas, sistendo tantum in cognitione suæ essentia, vel ulterius tendendo ad ipsum esse creaturarum. Non 1. modo; quia cum in suâ essentia non sint creaturæ formaliter, sed tantum eminenter, non possunt in eâ tantum visâ, ipsæ formaliter videri secundum esse proprium, nec terminare actum videntis: non potest autem secundum proprium esse terminare actum videntis, quòd solum videtur secundum eminentem esse alterius. Si 2. modo, iam redit difficultas, quid sit illud esse creatum, ad quòd protenditur cognitio Dei, cum creatura possibilis nihil sit in se; cognitio autem Dei, cum terminatur ad creaturas possibiles, terminatur ad aliquod esse reale. Ad fundamentum Thomist. nego antec. loquendo de cognitione distinctâ, & intuitiua; quia cum esse causæ sit distinctum ab esse effectus, non sequitur ex cognitione causæ, cognitio intuitiua effectus; quia obiectum non terminat distinctè, & intuitiue cognitionem, nisi secundum illud esse, quòd continet in se formaliter. Ad prob. nego conseq. de cognitione, intuitiua, concedo de abstractiua.

Tertius affirmat, Deum cognoscere creaturas possibiles, nihil aliud esse, quàm eas sibi fingere, seu proponere in esse obiectiuo, quòd ex parte Dei dicit cognitionem exprimentem; ex parte obiecti creaturas, non in esse reali ipsarum, sed in esse rationis à Deo fictum, secundum quòd esse obiectiue terminant cognitionem Dei; *Mayro. in 1. dist. 38. q. 1. §. Quartum*; indicat *Bannez. 1. p. q. 15. art. 1.* Sed contra; hic modus est imperfectus & indignus Deo? 2. cum Deus cognoscat creaturas possibiles,

12.  
Contra

13.  
Ad fundam.  
Henrici

14.  
Modum  
Thomist.  
Fund.

15.  
Contra

16.  
Ad fundam.

17.  
Modum 33

sibiles, cognitio diuina non terminatur formaliter ad ens rationis, sed ad aliquid ens reale, sicut reale est obiectum ipsum, quod cognoscit: 3. hoc esse obiectum rationis non esset distinctum à cognitione diuinâ; at absurdum est, admittere in cognitione diuinâ ens rationis.

Quartus & verior modus est, Deum cognoscere creaturas possibles in suâ cognitione, vt in specie distinctè exprimente omnia, secundum proprium esse singulorum, quod habet diuina cognitio, quâ proximè determinatur à propriâ essentiâ, non vt causâ, sed vt specie intelligibili creaturarum. Explico: diuina cognitio exprimit creaturas, vt ratio quâ; vel ratio in quâ. primo sensu asseritur à Vasquez d. 60. c. 3. sed non soluitur difficultas. Nam quæro, quid sit illud quod ex parte possibile terminat intuitum Dei? non creaturæ in esse naturali, quia non sunt; non in aliquo esse reali obiectiuo distincto à Deo, vt impugnatum est: Igitur intelligenda est in 2. sensu, vt diuina cognitio sit ratio etiam in quâ Deus distinctè videat creaturas; & hoc idè immediatè & proximè, quia cognitio diuina determinatur à propriâ essentiâ, vt à specie intelligibili sui & creaturarum; à propriâ essentiâ per seipsam, immediatius, primariò: à creaturis mediâ specie earum, quæ Deo competit, vt causâ est ipsarum; atque adè mediatè secundariò, cum essentiali connexionione ad obiectum primarium, prius ratione cognoscendum. Quòd Deus creaturas immediatè cognoscat in suâ notitiâ, vt in specie, & Verbo distinctè exprimente omnia (Summo Verbum, non vt dicit respectum ad dicentem, quo pacto notionaliter dicitur de Deo, & competit soli filio; sed vt dicit solam expressionem vitalem obiecti, quo modo essentialiter prædicatur de Deo, & commune est omnibus diuinis personis.)

Prob. Vt res perfectè cognoscatur in verbo sufficienti, vt notitia cognoscentis procedat ex perfectâ similitudine rei cognoscendæ: sed notitia Dei procedit, nostro modo intelligendi, ex perfectissimâ similitudine omnium possibilem; igitur in ea, vt in verbo perfectè cognoscuntur omnes creaturæ possibles. Maior patet 1. tum in nobis respectu obiectorum, quorum perfectas habemus similitudines; nam in eorum notitia vt in verbo perfectè cognoscimus res ipsas: tum in Angelis, in quibus, quia existunt perfectæ similitudines rerum, in earum notitia, tanquam in specie expressa, & verbo intelligibili perfectè res ipsas cognoscunt. 2. Perfecta similitudo obiecti per omnia succedit loco obiecti; ergo præcipuè in terminando actum cognoscentis, nam hoc est præcipuum munus obiecti: sicut enim species impressa succedit loco obiecti in mouendo potentiam ad cognitionem exprimendam; ita species expressa in terminando actum cognoscentis. Minor est 8. Tho. 1. p. q. 14. art. 5. & con. Gen. cap. 53. vbi docet, in Deo esse similitudines omnium rerum, etsi in eo non sint res secundum esse naturale; quia similitudo intelligibilis v. g. substantiæ, non oportet, vt præhabeat esse naturale obiecti, & sit substantia. Quia non debet præhabere obiectum, nisi secundum illud esse, quod proportionatur potentiz; hoc non est esse naturale, sed intentionale obiecti; ergo licet in Deo non sint creaturæ in esse naturali, sunt in esse intelligibili. Confir. quod est perfectio in creaturis imperfectionem excludens, concedendum est Deo: at videre creaturas in verbo, à se producto perfectio est in creaturis, imperfectionem excludens; igitur tribuendum est Deo.

Quòd cognoscere obiectum hoc modo, non sit

cognitionem terminari ad aliquid esse, quod obiectum habeat extra cognoscentem; sed formaliter sit terminari ad verbum mentis, vt est expressum creaturarum intelligibiliter; prob. 1. ex Patribus, qui non solum docent, Deum in suo Verbo intelligere seipsum, & creaturas, sed creaturas in suo Verbo non esse aliud ab ipso Deo. Ansel. in Monol. c. 33. proponens quæst. quâ ratione possit Deus suam essentiam, & creaturas eodem Verbo intelligere: Quia, inquit, ipsa est summa sapientia, & ratio, in qua sunt omnia. quæ facta sunt, quemadmodum opus, quod fit secundum aliquam artem, non solum quando fit, verum & antequam fiat, & postquam dissolvitur, semper est in ipsâ arte, non aliud, quam quod est ars: & c. 34. & 35. affirmat, omnem creatam substantiam in Verbo, & scientiam Creatoris esse ipsam creaturæ essentiam: quod explicat exemplo scientiæ nostræ, in quâ res aliter sunt, quàm in seipsis; in se quidem per suas essentias; in scientiâ per similitudines. Vbi non solum docet, creaturas in esse causatiuo, & virtuali, sed etiam in esse intelligibili esse ipsam creatricem essentiam. August. 6. de de Trinit. cap. ult. docet, Deum in suo Verbo, vt in arte plerâ omnium rationum viuentium incommutabilium noscere omnia, quæ per ipsam fecit: & lib. 83. quæst. qu. 46. ideas creaturarum in Deo ex parte ipsorum obiectorum definiens, ait, esse rationes stables, atque incommutabiles, non formatas, ac per hoc æternas, quæ in diuinâ intelligentiâ continentur; quarum participatione fit, quidquid fit; ad quas Deus respicit, cum aliquid extra se producit; & quarum visione anima beatissima fit. Quæ prædicata nequeunt nisi Deo competere: 1. quia per August. 5. Confess. cap. 4. anima non beatatur visione creaturarum, sed Dei: ac hîc doct, animam beatissimam fieri visione harum rationum: ergo non sunt quid creatum, sed increatum: 2. docet, sacrilegum esse opinari, Deum extra se aliquid inuitum fuisse, cum hunc mundum condidit: intuitus autem fuisset, si hæ rationes, ad instar quarum creaturas condidit, distinctæ forent ab ipso Deo, cum nihil creatum in Deo esse possit: 3. nihil sit participatione sui; quidquid enim participatur, ab alio necesse est participari: at si hæ rationes, ad quas Deus, ad extra operando, respicit, essent ab ipso distinctæ, aliæ perfectio non essent, quàm creaturæ producendæ, proinde idem fieret participatione sui. Idem docet tract. 5. in Ioan. vbi affirmat, omnia, quæ facta sunt, in Deo vitam esse: Quid est, inquit, hoc? facta est terra; sed ipsa terra, quæ facta est, non est vita; est autem in ipsâ sapientiâ spiritualiter ratio quedam, quâ facta est hec vita est. Arca in opere non est vita; arca in arte vita est, quia viuunt vita artificis, vbi sunt ista omnia, antequam proferantur. Terram vides, est in arte terra: Cælum vides, est in arte cælum; sed foris opera sunt, in arte vita sunt. Quid pro nostra sent. expressius, cum nihil à Deo distinctum viuere possit vita Dei? Dionys. de Diuin. Nomin. cap. 5. ideas Diuinas appellat exemplaria, & rationes effectrices rerum.

Prob. 2. hic modus ratione; 1. sit à paritate verbi creati, in quo immediatè cognoscitur obiectum, etiam si extra cognoscentem nullum habet esse: at hoc perfectionem importat; igitur concedendum est Deo.

SECUNDA. verbum procedens ex perfectâ similitudine obiecti continet in seipso intelligibiliter obiectum: Verbum increatum procedit ex perfectâ similitudine omnium creaturarum; quia Verbum increatum procedit ex diuinâ essentiâ, vt ex perfectissimâ similitudine omnium creaturarum, vt supra. Maior prob. verbum est intrinsecus, & adæquatius

Dico 2. Cognitio terminatur ad intrinsecum. verbum non ad esse extrinsecum.

14.

25. Ratio 1. à pari.

26. à priori.

19. Deus cognoscit possible in suâ cognitione.

20. Dico 1.

21. In Verbo exprimentate omnia distinctè, Ex perfectâ similit.

Pr. indu. ctione.

22. à priori.

23.

Verbum  
procedens  
ex perfecta  
similit. obie-  
cti continet  
in seipso in-  
telligibilitate  
obiectum.

adæquatus terminus intellectiois, procedentis ex virtuali similitudine obiecti; ergo est ipsum obiectum in esse intelligibili expressum. Quia sicut virtualis similitudo obiecti est obiectum in actu intelligibile; ita verbum, cum sit actualis, & expressa similitudo obiecti, est obiectum intelligibiliter expressum. Ergo creaturæ possibiles, ut à Deo intellectæ, non sunt aliquid ab increato Verbo distinctum, sed sunt ipsum, ut est actualis, atque intelligibilis imago earum, in quâ omnia obiectiue relucet secundum proprium esse naturale vniuersiuique, etsi in Deo secundum esse naturale subiectiue non contineantur. Sicut cælum ab angelo intellectum, non est quid distinctum à verbo angelico, sed est ipsum, ut est intelligibilis imago cæli, in quâ ut in propria imagine intelligibiliter relucet cælum, secundum proprium esse cæli, etsi in eo, cælum secundum esse naturale realiter non contineatur. Nec dici potest, tam verbum creatum, quàm increatum terminari ad obiectum, non quod actu est, sed quod esse potest: 1. quia obiectum sit actu præsens intelligibiliter secundum esse reale; nam actu terminat notitiam intelligentis, secundum aliquod esse reale, actu relucens & apparens in prospectu intelligentis: hoc autem nequit esse illud esse, quod obiectum habere potest virtute potentie creaturæ; quia illud, cum nondum actu sit, actu apparere non potest intelligenti. 2. cum verbum sit perfecta similitudo obiecti, eo posito, statim ponitur obiectum intelligibiliter, ut effectus formalis ipsius: sicut, quia imago Cæsaris est perfecta similitudo Cæsaris, eâ posita, statim ponitur Cæsar in esse imaginato.

**TERTIA:** ut obiectum cognoscatur à potentia, sufficit, ut fiat præsens potentie modo, quem ipsa exigit, commenso potentie: ut autem obiectum cognoscatur ab intellectu, sufficit, ut illi fiat præsens in esse intelligibili; nam si obiectum fiat præsens intellectui in esse naturali tantum, non cognoscatur ab intellectu: ergo ut creaturæ cognoscantur ab intellectu diuino, sufficit, ut fiant illi præsentia in esse intentionali. Fit autem secundum hoc esse obiectum præsens intellectui formaliter per ipsius verbum, ut est obiecti expressum. Ratio: intellectus est potentia vitalis immanens, quæ ut operetur, requirit terminum intra se vitaliter expressum: igitur, ut obiectum cognoscat, requirit illud intra se vitaliter expressum, per verbum intelligentis, procedens ex adæquata similitudine obiecti.

**QUARTA:** ut ex *Philos. 3. de ani. text. 37.* docet *S. Tho. 1. p. qu. 14. art. 1.* in hoc distinguitur cognoscens à non cognoscente, quod cognoscens non solum est suum esse, sed etiam esse aliorum: vnde dicitur anima esse quodammodo omnia. Igitur perfectissimum cognoscens, qualis est Deus, non solum est suum esse, sed etiam aliarum rerum: & sicut Deus est omnia eminenter, & causaliter, ita est omnia intelligibiliter, & intentionaliter.

Hanc sent. præcul dubio docuit *Scotus in 1. dist. 35. §. Poust d. 1. & d. 36.* cum docuit, creaturas ab æterno fuisse quasi causatas ab intellectu diuino in esse intelligibili; ad quas ut ad obiectum secundarium intuitus Dei terminatur. Docet enim intuitum Dei primo terminatum fuisse ad suam essentiam, ut ad obiectum primum: 2. ad creaturas in seipso expressas, & in esse intelligibili productas, ut ad obiectum secundarium: quod esse creaturatum in esse intelligibili comparatum ad Deum, est ipse Deus ut species expressa, & intentionalis similitudo creaturarum; comparatum verò ad creaturas di-

cturæ à *Scoto* esse diminutum creaturarum; quia non est esse naturale earum, sed tantum similitudo intentionalis ipsarum. Quod explicat exemplo imaginis artificialis, quæ comparata ad imaginem, est imago ut similitudo est imaginati; comparata ad imaginatum, non est naturale esse ipsius, sed similitudo dumtaxat artificialis: ita illum explicat *Fauen. in 1. dist. 35. à nu. 15.* Eandem colligo ex *S. Tho. 1. p. qu. 14. art. 5.* asserente, Deum cognoscere alia à se, non in ipsis, sed in se ipso, in quantum sua essentia continet similitudinem aliorum ab ipso. Quod verò intelligat similitudinem etiam in quâ, constat ex *1. con. Gent. cap. 53.* vbi docet, Deum per vnam intentionem intellectam, quæ est ipsius Verbum, intelligere seipsum, & creaturas: porro de ratione uerbi, ut *ibid. & Ferrar.* explicat, est, ut sit immediatus terminus intellectiois, in eoque, ut in ratione in qua, proximè cognoscatur obiectum, quod propterea vocat intellectioem intellectam: & *1. p. qu. 13. art. 4.* docet, idem esse in Deo intelligere, & quod intelligitur. vnde colligit, omnia in Deo intellecta esse vitam Dei; vnde, cum omnia, quæ facta sunt à Deo, sint in ipso ut intellecta, sequitur, quod omnia sunt in ipso vita Diuina: & ad *1.* docet, res esse in Deo secundum proprias rationes, sicut in cognoscente, & ut sic non sunt aliud ab essentia diuina. Et *q. 4. de verit. art. 8.* ait, similitudinem intellectam in Deo, esse vitam; sc. Verbum, ut exprimens obiectum. Item similitudo creatura in Deo, est quodammodo ipsa creatura per modum illum, quo dicitur, quod anima est quodammodo omnia. Vnde concludit, quod similitudo creatura in Verbo, est creatura vita, & productiua, & motiua creatura in propria natura existentis. Et *q. 2. de verit. art. 3. ad 3.* docet, domum in arte non distinguui ab arte, & idem esse ferri in similitudinem rei, & in rem. Ex quo colligit idem esse Deum ferri in creaturas, & in seipsum continentem species creaturarum. Quod si quando docet, creaturas esse quid distinctum à Deo cognoscente, intellige, in esse naturali: Eandem sent. docet *Ferrar. ut.* vbi cum *S. Tho.* affirmat Deum creaturas videre in suo Verbo: explicans autem naturam Verbi in vniuersum docet, esse id, in quo immediatè & proximè videtur obiectum, quod idolum appellat, in quo res ad extra inspicitur, & per quod res ad extra fit actu præsens intellectui in esse obiectiuo; quod esse obiectiuum ait, non competere rei ad extra, sed intra potentiam existenti. Eadem colligitur ex *Caiet. q. 15. art. 1. §. quoad 1.* vbi impugnans opinionem *Scoti*, ait, esse obiectiuum creaturarum in diuinâ mente non esse aliud, quàm ipsum esse Dei: esse obiectiuum rerum respectu intellectus diuini, non esse relatiuum, sed absolutum realissimum, scilicet esse Dei: & *q. 34. ar. 3. §. Ad imag.* docet, Verbum diuinum non distinguui ab iis, à quibus procedit ut cognitio: docet autem *ibid.* Verbum procedere ex cognitione etiam possibilium. Lege *S. Tho. 4. con. Gent. cap. 13.* Eandem sent. tradit *Capreol. in p. dist. 35. q. 2. Ad argu. con. 2. concl. ad 1. ex quo patet, quod esse, quod habet creatura intellecta à Deo in Deo, est diuinum esse: illud enim esse non est, nisi esse Verbi, vel similitudinis creatura: similitudo creaturæ in Creatore ex *S. Tho. q. 4. de verit. art. 8.* est esse Creatoris, ut *ibid. Capreol. & Ad 2.* Cum enim dico, Creatura habet esse intellectum, vel prospectum vel intuitum à Deo, non ex hoc pono, creaturam habere aliud esse obiectiuum distinctum ab esse diuino, sed dico esse diuina essentia cum respectu ad rem, cuius est similitudo: qui respectus ex *Caiet. Caiet. 1. p. q. 34. art. 3. §. circa,* non est realis, sed rationis. *Ad argu. 2. loco,* docet, diuinam essentiam esse Deo speculum naturale, quatenus est species, similitudo,*